
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 960                                                                                  del   20-5-2021

O G G E T T O

Potenziamento del sistema del soccorso in emergenza urgenza – S.U.E.M.: approvazione progetto 
definitivo, affidamento della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori.

Proponente: UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 1131

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/1131 1



Il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali riferisce:

Durante  la  Fase  2  dell’emergenza  sanitaria  legata  al  Covid  -  19,  sono  state  adottate  misure  di
rafforzamento  strutturale  delle  strutture  sanitarie  al  fine  di  rendere  i  servizi  di  prevenzione  e  di
assistenza  pronti  ad  individuare,  circoscrivere  e  gestire  eventuali  recrudescenze  epidemiche
(isolamento  dei  casi  e  dei  contatti  stretti),  nonché  misure  di  implementazione  dell'assistenza
domiciliare.
In tal senso, è stato emanato il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 denominato "Decreto Rilancio”
che, tra l’altro, prevede la ristrutturazione dei pronti soccorsi con l’individuazione di distinte aree di
permanenza per i pazienti sospetti COVID-19 o potenzialmente contagiosi in attesa di diagnosi. Inoltre,
per l’area Emergenza territoriale, il D.L. n. 34/2020 prevede interventi che mirano a implementare la
rete di emergenza secondo le seguenti linee di indirizzo:

 potenziare il sistema del soccorso in emergenza urgenza e, in particolare, il S.U.E.M.;
 identificare gli interventi per il potenziamento del trasporto intra ospedaliero.

Le Regione del Veneto, a seguito di quanto potuto rilevare nella Fase 1 emergenziale, ha riscontrato la
necessità  di  potenziare,  adeguando dal punto di vista strutturale  e impiantistico,  il  SUEM presente
presso l’ospedale San Bortolo di Vicenza. Tale intervento è stato individuato nella “Tabella 3 A” della
D.G.R.V. n.  782/2020 “Decreto-legge 19 maggio 2020, n.  34 "Misure urgenti  in materia  di  salute,
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19.  Attuazione  delle  misure  in  materia  sanitaria”,  per  un  importo  complessivo  da  quadro
economico (Iva inclusa) di € 1.750.000,00.

Considerato quanto sopra esposto, per quanto riguarda l’intervento del SUEM del San Bortolo non
essendo definibile una soluzione adeguata dal punto di vista strutturale e impiantistico e vista anche la
necessità  di  prevede  l’adeguamento  del  pronto  soccorso  per  l'individuazione  di  distinte  aree  di
permanenza per i pazienti sospetti COVID-19 o potenzialmente contagiosi, in attesa di diagnosi, è stato
individuato l’edificio denominato ex “Seminario”. 
Tale collocazione consente di soddisfare sia i requisiti infrastrutturali di trasmissione dati garantendo lo
spostamento della Centrale Operativa del SUEM 118 di Vicenza sia i requisiti logistici attivando una
nuova tratta in ponte radio per realizzare il collegamento Sede SUEM – Ospedale San Bortolo, in modo
da mantenere il SUEM all’interno dell’anello regionale. Tutte le apparecchiature sono perfettamente
integrate, compatibili ed interoperabili con le apparecchiature della Regione Veneto.

La  redazione  del  progetto  definitivo,  verificata  la  fattibilità  dell’intervento  da  parte  del  Direttore
dell’U.O.C.  Servizi  Tecnici  e  Patrimoniali,  è  stata  affidata  al  RTI  STUDIO PROTECNO SRL di
VERONA  (mandataria)  P.Iva  01281580231  -  T.H.E.M.A.  (mandante)  SRL  di  Bologna  P.Iva
02197471200, visto il contratto di incarico per la progettazione definitiva dell’intervento denominato
“Adeguamento Gruppo Operatorio e Terapie Intensive Ospedale San Bortolo di Vicenza – Intervento C
Ex Seminario” assegnato con Deliberazione n. 23/2020.

Vista l’ordinanza n. 30/2020 del Commissario Straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle
misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica Covid – 19 di nomina delle Aziende
Sanitarie della Regione Veneto in qualità di soggetti attuatori dei piani di riorganizzazione delle reti
ospedaliere che prevede, altresì, la realizzazione dei lavori ed interventi finalizzati all’attuazione del
potenziamento  della  rete  ospedaliera  mediante  la  contrattualizzazione  nell’ambito  degli  “accordi
quadro” definiti dal Commissario Straordinario.

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/1131 2



Visto:
 che in data 2 ottobre 2020, il Commissario Straordinario all’emergenza ha indetto un bando di

gara per la conclusione di accordi quadro con più operatori  economici  per l’affidamento di
lavori, servizi in ingegneria e architettura e altri servizi tecnici al fine di dare attuazione ai piani
di riorganizzazione della rete ospedaliera nazionale;

 che la procedura di cui sopra è stata suddivisa in 21 lotti geografici e ciascun lotto geografico è
stato ripartito in 4 sub-lotti prestazionali;

 che le Aziende Sanitarie, potranno, in qualità di soggetti attuatori, pertanto ricorrere al presente
Accordo Quadro, quali stazioni appaltanti e in virtù dei provvedimenti commissariali;

 il Decreto di aggiudicazione del 28 ottobre 2020 e il Decreto di riassegnazione parziale della
Aree  Territoriali  del  12  novembre  2020 del  Commissario  Straordinario  all’emergenza  della
procedura aperta di massima urgenza di Accordi Quadro relativi al Lotto Geografico n. 21 del
Veneto;

 che il  Sub-lotto  Prestazionale  1 avente  oggetto  l’esecuzione  di  lavori  o  lo  svolgimento  del
servizio di progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori l’affidamento di lavori, servizi in
ingegneria  e  architettura  è  stato  aggiudicato  al  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese
Gemmo S.p.A. (capogruppo) e Edilerica Appalti e Costruzioni S.r.l. (mandante).

Atteso che il quadro economico del progetto definitivo dell’intervento risulta pari ad euro 2.130.000,00
(Iva inclusa) e che il Raggruppamento Temporaneo di Imprese Gemmo S.p.A. (capogruppo) e Edilerica
Appalti  e  Costruzioni  S.r.l.  (mandante)  ha  offerto  un  ribasso  del  15%,  il  quadro  economico  di
aggiudicazione risulta essere pari a euro 1.750.000,00 come di seguito illustrato:

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/1131 3



Ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs 50/2016 si propone di affidare l’incarico di Responsabile Unico del
Procedimento  all’ing.  Filippo Paccanaro,  Direttore  dell’U.O.C.  Servizi  Tecnici  e  Patrimoniale  e  di
autorizzarlo  alla  sottoscrizione  del  relativo  ordine  di  acquisto  (ODA) dell’appalto  specifico  per  lo
svolgimento  della  progettazione  esecutiva  e  l’esecuzione  dei  lavori  secondo  quanto  previsto
dall’articolo 2 del Disciplinare dell’intervento di potenziamento della rete ospedaliera per emergenza
Covid – 19 – SUEM.

Rilevato  che l’importo  complessivo di  spesa,  pari  a € 1.750.000,00 (Iva inclusa),  troverà adeguata
copertura  economica  con  i  fondi  assegnati  nell’Allegato  E,  Tabella  3  A delle  linee  di  indirizzo
organizzative per il potenziamento della rete ospedaliera per emergenza Covid – 19 – SUEM – D.G.R.
782/2020, all’Azienda Ulss 8 Berica.

Richiamata l’Ordinanza n. 30/2020 citata nelle premesse e il Contratto di Progetto stipulato il 30 luglio
2020 tra la Banca Europea per gli Investimenti in qualità di finanziatrice dei Piani di riorganizzazione
della rete ospedaliera, il Ministero della salute e il Commissario Straordinario che prevede, tra l’altro le
modalità di rendicontazione e monitoraggio dei trasferimenti finanziari si prevede di individuare un
apposito codice progetto “782S - DGR 782/2020 - SUEM (tab 3a)” al conto 0202000010 “Fabbricati
strumentali”/JTEC che conterrà anche tutti i costi relativi l’intervento di potenziamento del sistema del
soccorso in emergenza urgenza – SUEM.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  approvare  il  progetto  definitivo  relativo  al  potenziamento del  sistema  del  soccorso  in
emergenza  urgenza  –  S.U.E.M.  individuando  la  nuova  sede  nell’edificio  denominato  ex
“Seminario” che consente di soddisfare sia i requisiti infrastrutturali di trasmissione dati sia i
requisiti logistici elaborato dal RTI STUDIO PROTECNO SRL di VERONA (mandataria) P.Iva
01281580231 -  T.H.E.M.A.  (mandante)  SRL di  Bologna  P.Iva  02197471200,  per  l’importo
complessivo quale risultante dal quadro economico (Iva inclusa), pari ad € 2.130.000,00;

3. di procedere, ai sensi dell’Ordinanza n. 30/2020 e dei Decreti  del 28 ottobre 2020 e del 12
novembre  2020  del  Commissario  Straordinario  all’emergenza,  all’affidamento  della
progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori al Raggruppamento Temporaneo di Imprese
Gemmo S.p.A.  con  sede  legale  in  Arcugnano  (VI),  Via  Dell’Industria  n.  2,  Partita  IVA n.
03214610242,  quale  Capogruppo e Edilerica  Appalti  e  Costruzioni  S.r.l.  con sede legale  in
Roma (RM), Viale Angelico, 38, Partita IVA n. 01254501008, quale mandante,  in qualità di
assegnatario dell’Area Territoriale Vicenza dell’intervento individuato al punto precedente;

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/1131 4



4. di individuare un apposito codice progetto “782S - DGR 782/2020 - SUEM (tab 3a)” al conto
0202000010 “Fabbricati  strumentali”/JTEC che conterrà tutti  i  costi  relativi  all’intervento al
fine di  rendicontazione  i  costi  relativi  all’attuazione  dei  piani  di  riorganizzazione  della  rete
ospedaliera, di cui all’art. 2 del D.L. 34/2020;

5. di  prendere  atto  del  quadro  economico  dell’intervento  pari  a  euro  €  1.750.000,00  (Iva
compresa)  che troverà adeguata  copertura economica  con i  fondi  assegnati  nell’Allegato  E,
Tabella 3 A delle linee di indirizzo organizzative per il potenziamento della rete ospedaliera per
emergenza Covid – 19 – SUEM – D.G.R. 782/2020, all’Azienda Ulss 8 Berica;

6. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs  50/2016,  l’incarico  di  Responsabile  Unico  del
Procedimento all’ing. Filippo Paccanaro e di autorizzarlo alla sottoscrizione del relativo ordine
di acquisto (ODA) dell’appalto specifico per lo svolgimento della progettazione esecutiva e
l’esecuzione dei lavori secondo quanto previsto dall’articolo 2 del Disciplinare dell’intervento
di potenziamento della rete ospedaliera per emergenza Covid – 19 – SUEM;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 del regolamento aziendale di cui alla
Deliberazione 801 del 10.06.2020, dovrà essere accantonato, l’importo corrispondente alla voce
B8  del  quadro  economico,  per  gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  relative  al  progetto
d’investimento, svolte da personale non dirigente;

8. di trasmettere copia della presente delibera e del progetto definitivo,  alla Regione Veneto –
Unità Organizzativa Edilizia Ospedaliera e a Finalità collettive;

9. di prescrivere che il presente atto sia pubblicato all’Albo aziendale on-line.
*****

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/1131 5



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 21-5-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 21-5-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/1131 6


		2021-05-20T17:09:55+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




